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Anotace:

Bakalářská práce řeší problematiku historie a výroby těstovin, surovin nutných k jejich

výrobě a jejich možnou náhradu potravinami bezlepkovými. V dotazníkovém průzkumu

jsme zjistili, že průzkumu se zúčastnilo 100 respondentů - 89 žen a 11 mužů

s převažujícím středoškolským vzděláním s maturitou (65 %) a 30 % mělo vysokoškolské

vzdělání. Převážná část respondentů byla ve věku 26–35 let (42 %), 41 % respondentů

ve věku 20–25 let, zbytek byl ve věku 36 a více let. 37 % dotázaných konzumuje těstoviny

2x – 3x týdně, 28 % 1x týdně. Nejčastěji nakupují značku Panzani (52 %), avšak

18 % uvedlo, že značka při nákupu nerozhoduje, značku Adriana preferuje

16 % a 14 % nakupuje jinou značku. Kvalita těstovin je důležitá pro 66 % respondentů,

tvar těstovin pro 49 %, cena pro 48 % a chuť 47 %. Při nákupu rozhoduje složení a nutriční

hodnota 27 %, značka 11 % a velikost balení 9 %. 51 % respondentů preferuje těstoviny

bezvaječné, jako nejoblíbenější tvar byly označené špagety s 55 %, dále vřetena 20 %

odpovědí. 62 % dotázaných konzumují těstoviny jako hlavní chod, jako přílohu 18 %.

Vedle Panzani znají i další těstoviny pod názvy Adriana, Rosické těstoviny, Zátkovy

těstoviny nebo privátní značky jednotlivých řetězů supermarketů na trhu ČR. 47 %

respondentů nakupuje těstoviny 1x měsíčně a 20 % nakupuje 1x týdně. Práce také uvádí

možnosti úpravy a podávání těstovin.
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Annotation:

The bachelor's thesis addresses the issue of history and production of pasta, raw materials

necessary for their production and their possible replacement with gluten-free foods.

In the questionnaire survey, we found that 100 respondents participated

in the survey – 89 women and 11 men with a predominant secondary education with

a high school diploma (65 %) and 30% had a university degree. The majority

of respondents were aged between 26–35 years (42 %), 41 % of respondents were aged

between 20–25 years, the rest were aged 36 and over. 37 % of respondents consume pasta

twice or three times a week, 28 % once a week. They buy the Panzani brand most often

(52 %), but 18 % said that the brand does not decide when buying, the Adriana brand

prefers 16 % and 14 % buy another brand. The quality of the pasta is important for 66 %

of respondents, the shape of the pasta for 49 %, the price for 48 % and the taste 47 %.

When shopping, the composition and nutritional value are important

for 27 % of respondents, the brand for 11 % and the size of the package 9 %.

51 % of respondents prefer eggless pasta, the most popular shape was marked spaghetti

with 55 %, followed by fusilli 20 % of answers. 62 % of respondents consume pasta

as a main course, as an side dish consume pasta 18 % of respondents. In addition

to Panzani, they also know other pasta under the brands Adriana, Rosické´s pasta, Zátka's

pasta or private labels of supermarket chains on the czech market. 47 % of respondents

buy pasta once a month and 20 % buy it once a week. The work also presents the

possibilities of preparing and serving pasta.
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Úvod

Těstoviny jsou u nás i ve světě čím dál více oblíbené a jejich spotřeba stále roste také díky

cenové dostupnosti, ale i z důvodu rychlosti a snadnosti přípravy, chuti, dlouhé skladovatelnosti

i z hlediska nutričního. Těstoviny patří do jídelníčku jak dospělých, tak i dětí. Každá ze skupin

obyvatel s různými dietami nebo požadavky na výživu si může najít ty své, ať už těstoviny pro

vegany nebo vegetariány nebo i bezlepkové těstoviny. V poslední době velmi oblíbené jsou

i těstoviny z netradičních druhů mouk, například mouky z luštěnin, pseudocereálií nebo

obilovin. Teoretická část se zabývá původem a historií těstovin, konkrétními surovinami pro

výrobu těstovin, rozdělením těstovin a také surovinami pro přípravu bezlepkových těstovin.

Cílem této bakalářské práce je pomocí dotazníku zjistit u obyvatelstva oblíbenost a dostupnost

jednotlivých druhů těstovin na trhu a vyhodnotit je v praktické části.
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I. Teoretická část
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 Původ a historie těstovin

Těstoviny po staletí řadíme mezi základní prvek italské kuchyně. Italové vytvořili celou řadu

jejich druhů a díky zámořským plavbám se těstoviny rozšířili do různých koutů celého světa.

Je ale s největší pravděpodobností možné, že těstoviny přímo z Itálie nepocházejí. Důležité

z hlediska prvního výskytu, je také odlišení podle surovin k výrobě – zatímco v Číně se první

nudle připravovaly z rýže, ve Středomoří jsou to jiné obiloviny jako pšenice.

O vzniku a prvotním rozšíření těstovin však nepanuje mezi historiky shoda. Teorie o jejich

původu se liší o celé tisíciletí a taky napříč kontinenty. Nejčastěji se předpokládá, že do Itálie

přivezli těstoviny Arabové v době svých výbojů v 8. a 9. století, a to z Afriky a Blízkého

východu, kde se obdoba těstovin používala od počátku našeho letopočtu. Doklady

o potravinách, podobné těstovinám, můžeme datovat i tisíce let zpět. V 1. století našeho

letopočtu píše ve svých spisech Quintus Horatius Flaccus, známý jako Horace o tzv. lagana,

které můžeme popsat jako jemné listy smaženého těsta, které se denně konzumovali.

Ve 2. století píše Athenaeus z Naucratise o receptu na laganu jako o listech těsta z pšeničné

mouky a šťávy z drceného salátu, ochucené kořením a smažené v oleji. Kuchařka z 5. století

popisuje misku zvanou jako lagana, která se skládala z vrstev těsta s masovou nádivkou, tedy

předchůdce dnešních lasagní. Nicméně způsob přípravy těchto listů těsta neodpovídá definici

čerstvého nebo suchého těstovinového výrobku, jak jej známe dnes a měl pouze podobné

základní suroviny a podobný tvar. První konkrétní informace, týkající se těstovin v Itálii

pocházejí ze 13. nebo 14. století. V severní Africe se jídlo podobné těstovinám, známé jako

kuskus, konzumovalo po celá staletí. Avšak kuskus byl spíše podobný kapičkám těsta.

Od 13. století se odkazy na těstoviny - makarony, ravioly, gnocchi, vermicelli - objevují

s rostoucí frekvencí napříč italským poloostrovem. Ve sbírce příběhů Decameron ze 14. století,

spisovatele Boccaccia, vypráví ústřední fantasy o pohoří parmezánu, na kterém těstovinoví

kuchaři hodí makarony a ravioly na gluttony čekající níže.

Ve 14. a 15. století se sušené těstoviny staly populární pro snadné skladování. To umožnilo

lidem ukládat těstoviny na lodích, když objevovali Nový svět.

Ačkoli rajčata byla dovezena do Itálie v 16. století a začleněna do italské kuchyně v 17. století,

popis prvních italských rajčatových omáček pochází až z konce 18. století: první písemný

záznam o těstovinách s rajčatovou omáčkou lze nalézt v kuchařce z roku 1790 L'Apicio

Moderno od římského šéfkuchaře Francesca Leonardiho. Před zavedením rajčatové omáčky

se těstoviny jedly suché pomocí prstů; tekutá omáčka však vyžadovala použití vidličky [1].
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Současná nabídka potravin, označovaných jako těstoviny, je relativně rozsáhlá a produkty

se velmi liší, buď tvarem, barvou, složením, požadavky na skladování a použití aj. Všechny

výrobky používají stejnou základní technologii, která zahrnuje přípravu těsta smícháním mouky

s tekutinou (hlavně vodou), a poté se zpracuje tzv. vytlačováním, k získání požadovaného tvaru

a rozměru samotné těstoviny.

1.1 Historie výroby těstovin

Na začátku 17. století měla Neapol základní stroje na výrobu těstovin, později se zřídily hnětací

stroj a lis, čímž se výroba těstovin stala nákladově efektivní. V roce 1740 byla v Benátkách

vydána licence na první továrnu na těstoviny. Začátkem 19. století byly vodní mlýny a kamenné

mlýnky zvyklé na oddělení krupice od otrub a byla zahájena expanze na trhu těstovin. V roce

1859 založil Joseph Topits (1824–1876) první maďarskou továrnu na těstoviny ve městě

Pest, která pracovala s parními stroji; byla to jedna z prvních továren na výrobu těstovin

ve střední Evropě. V roce 1867 společnost Buitoni v Sansepolcro, Toskánsko se stala

zavedeným výrobcem těstovin. Během časných dvacátých let 20. století umožňovaly procesy


[…]


vyrobíme 2- 3 porce těstovin. Množství mouky je orientační, záleží na její vlhkosti, skutečné

váze vejce atp.

Mouku prosejeme na hromádku s dolíkem uprostřed, do kterého vyklepneme vejce a žloutky.

Poté pomocí vidličky promícháváme směrem od okrajů dovnitř, až vznikne těstíčko. Díky

tomuto procesu se lepek zaktivuje a rozvine své vlastnosti. Pomocí rukou začneme těsto

zadělávat. Spodní část dlaně těsto promáčkne a druhá ruka přehrne těsto přes tuto promáčklinu,

tedy tzv. překládání těsta přes sebe. Tento proces trvá zhruba 10 minut, než je hmota krásně

pružná a hladká. Vždy je lepší těsto hníst raději déle než příliš krátce. Během hnětení je možné

s těstem několikrát praštit o pracovní plochu, což pomáhá pružnosti těsta. Hotové těsto necháme

na pracovní ploše nejméně 30 minut stát při pokojové teplotě. Těsto může takto odpočívat

i 2 hodiny, zabalené v sáčku, aby neokoralo. Během této doby se mouka a voda propojí a těsto

jde pak lépe vyvalovat.

Odpočinuté těsto zpracováváme postupně, aby neokoralo a vždy jej pečlivě rozválíme na plát

o tloušťce zhruba 1 mm a poté zpracováváme do vybraných tvarů a šířky těstovin. Rozválené

a zpracované těstoviny vaříme ve vařící, osolené vodě zhruba 1-2 minuty a podáváme

s omáčkou [27].
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Závěr

Těstoviny patří mezi oblíbené potraviny již po mnoho generací. Oproti generaci našich

babiček, která těstoviny z větší části využívala například jako zavářku

do polévek či na sladko, jsou naopak v současné době velmi oblíbenou potravinou buď jako

hlavní chod, tak i příloha. Jsou cenově dostupné, mají rychlé a variabilní použití v naší

i zahraniční kuchyni a jsou nenáročné na přípravu.

V teoretické se bakalářská práce zabývá historií a původem těstovin, odkud těstoviny pochází

a jak se vyvíjela výroba těstovin. V další části jsem rozdělila těstoviny podle vyhlášky a podle

použitých surovin. V další kapitole se řeší problematika lepku, jeho význam v těstovinách,

jakými surovinami můžeme lepek v těstovinách nahradit a jak tyto suroviny ovlivní senzorické

a texturní vlastnosti bezlepkových těstovin.

V praktické části bylo vypracováno dotazníkové šetření, ze kterého vyplývá, že nejčastěji lidé

konzumují těstoviny 2x – 3x týdně, zejména jako hlavní chod. Při koupi těstovin u respondentů

nejvíce rozhodovala kvalita, tvar těstovin, cena a chuť. Na našem trhu je nepřeberné množství

značek, druhů i typů těstovin, které tazatelé označili, ale nejvíce dávali přednost špagetám,

fusilli a penne těstovinám. Jako tazateli nejznámější a nejoblíbenější byla označena značka

Panzani, Dále pak v návrhové části jsou sepsány možnosti servírování jídel z těstovin a také

recept na domácí těstoviny.

.
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Příloha 1: Dotazník bakalářské práce

Dotazník na téma: Těstoviny a jejich úprava ve výživě člověka

Vážení respondenti,

Jsem studentkou 3. ročníku Vysoké školy obchodní a hotelové v Brně a píši bakalářskou práci

s názvem "Těstoviny a jejich úprava ve výživě člověka".

Zjišťuji, jak často lidé konzumují těstoviny, co je pro nich při nákupu těstovin důležité, jakou

značku nejčastěji kupují nebo pro ně značka důležitá není, jakým druhům a typům těstovin

dávají přednost a zda například konzumují těstoviny více jako hlavní chod nebo přílohu.

Prosím o vyplnění následujícího dotazníku a výsledky poté budou anonymně zpracovány v mé

bakalářské práci.

Eva Matulíková

1. Jaké je Vaše pohlaví?

▪ Žena

▪ Muž

2. Jaký je Váš věk?

▪ 20 – 25 let

▪ 26 - 35 let

▪ 36 – 45 let

▪ 46 – 55 let

▪ 56 let a více
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3. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

▪ Základní

▪ Středoškolské s výučním listem

▪ Středoškolské s maturitou

▪ Vysokoškolské

4. Jak často konzumuje těstoviny?

▪ 1x týdně

▪ 2x – 3x týdně

▪ 2x - 3x za měsíc

▪ Občas

5. Jakou značku kupujete nejčastěji?

▪ Panzani

▪ Adriana

▪ Neřeším značku

▪ Jinou, jakou?

6. Jaké značky těstovin znáte? Vypište prosím minimálně 1 značku

7. Jak často nakupujete těstoviny?

▪ 1x týdně

▪ 1x měsíčně

▪ Občas
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8. Označte, co je pro vás při nákupu těstovin důležité (1 a více odpovědí)

▪ Cena

▪ Kvalita

▪ Tvar těstovin

▪ Složení a nutriční hodnoty (vaječné, bezvaječné, semolinové)

▪ Velikost balení

▪ Značka

▪ Chuť

▪ Něco jiného, co?

9. Jakému druhu těstovin dáváte přednost?

▪ Bezvaječné těstoviny

▪ Vaječné těstoviny

▪ Semolinové těstoviny

▪ Neupřednostňuji žádný druh

10. Preferujete určité tvary těstovin? (1 a více odpovědí)

▪ Špagety

▪ Penne

▪ Farfalle – motýlci

▪ Fusilli – vřetena

▪ Kolínka

▪ Jiný druh, jaký?

11. Konzumujete těstoviny jako hlavní chod nebo přílohu?

▪ Hlavní chod

▪ Příloha

▪ Jím těstoviny jako hlavní chod i přílohu