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NÁZEV PRÁCE Vybrané těstoviny a jejich kulinářská úprava ve výživě člověka

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jaké jsou nejznámější tvary těstovin?

Uveďte příklady asijských nudlí a v čem se liší od těstovin používaných v české
kuchyni.

Co je to tarhoňa a v které kuchyni se s tímto druhem těstovin můžeme setkat?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:
Práce využívá sice poměrně dost literárních odkazů (27), ale např. v úvodu literární
části jsou celé pasáže práce citovány pouze ze 2 zdrojů, z nichž jedním je wikipedie.
Domnívám se že zde mohla autorka najít mnohem zajímavější odbornou literaturu.
Autorka mohla také více rozvinout téma rozličných tvarů těstovin a jejich kombinací
v typických pokrmech.
Rušivě působí nejednotná forma grafického zpracování naměřených dat.
Dotazníkové šetření mohlo být zaměřené i na nejoblíbenější pokrmy z těstovin.
Kladně hodnotím návrh prezentace jídel u těstovin.
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